
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL CRĂCIUNEȘTI 

 

 

 

HOTĂRÂRE  nr. 3 
din 25 ianuarie  2024 

 

privind aprobarea volumului de masă lemnoasă care se recoltează în anul 2024 din fondul 

forestier/din afara fondului forestier al comunei Crăciunești și aprobarea modului de 

valorificare a masei lemnoase aferente anului de producție 2024 

 

Consiliul Local al comunei Crăciunești, judeţul Mureş, întrunit în şedinţă ordinară; 

  

Având în vedere: 

         Referatul de aprobare  al primarului nr.204/11.01.2024, privind aprobarea modului de 

valorificare a masei lemnoase aferente anului de producție 2024, 

Raportul compartimentului de specialitate nr.207/11.01.2024 precum şi avizul comisiilor 

de specialitate. 

- actele  de punere în valoare, având numerele P60155, P60156 și A7708  eliberate de 

Direcția Silvică Târgu Mureș - Ocolul Silvic Tg Mureș ; 

 -  prevederile Legii nr. 46/2008, Codul Silvic republicat, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile art. 4 alin. (1) și art.6 din Regulamentul de valorificare a masei lemnoase 

din fondul forestier proprietate public, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017. 

- prevederile art. 7 alin. (13) din  Legea   Nr. 52 din 21 ianuarie 2003  privind 

transparenţa decizională în administraţia public,republicată; 
 - prevederile art. 129, alin.(2), lit. c şi alin (6),lit. b,  din O.U.G.nr.57 / 2019, privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor  art. 196, alin (1), lit.a din  O.U.G.nr.57 / 2019, privind Codul 

administrativ,cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1.  - Se aproba exploatarea volumului de masă lemnoasă de 499,33 mc, care se va 

recolta în anul 2024, din fondul forestier/din afara fondului forestier aflate în proprietatea 

comunei, conform actelor de punere în valoare.  

Art.2 -  Se aprobă ca întreaga cantitate de lemn exploatat în condițiile art.45, alin.(1) din 

H.G. nr.715/2017, să fie valorificat direct către populație în vederea satisfacerii solicitărilor de 

lemn pentru încălzire, maximum 5 metru ster pentru fiecare gospodărie. 

Art.3 - (1)Tăierea, fasonarea și așezarea lemnului de foc în steri, respectiv curățarea 

parchetului se va efectua în regim silvic de către o firmă autorizată în acest sens pe bază de 

contract de prestări servicii 



(2)Condițiile de participare și actele necesare vor fi cele prevăzute în H.G. 715/2017 

pentru aprobarea Regulamentului de valorificare masei lemnoase din fondul forestier proprietate 

publică, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4 -  (1)Lemnul de foc se va valorifica, prin vânzare pentru familiile care au domiciliu 

sau reședință în comuna Crăciunești și care nu deține pădure în proprietate/ nu pot obține 

autorizație de tăiere.  

 (2) în cazul în care în termenul stabilit de la anunțul făcut cetățenilor, privind  

posibilitatea de a cumpăra lemn de foc, nu se vinde întreaga cantitate, se poate valorifica lemnul 

și altor persoane. 

            

Art.5 - (1)Firma autorizată va exploata masa lemnoasă și va transporta lemnul la 

domiciliu, fără a depăși 20 lei/metru ster pentru transport. 

(2) Valoarea lemnului fără transport va fi în felul următor: 

- pentru cantitatea de 742,30 metru ster lemn de foc, prețul de vânzare va fi de 250 

lei/metru ster; 

(3) Vânzarea lemnului de foc va fi făcut pe baza tabelelor întocmite de către proprietar, 

respectiv U.A.T. Crăciunești , având la bază cereri depuse la Primărie. 

Art.6 -  De executarea prezentei hotărâri răspunde viceprimarul comunei Crăciunești şi 

consilierul de achiziți publice. 

Art.7 -  Prezenta se va comunica: Instituției Prefectului Județului Mureș, Ocolului Silvic 

Tg-Mureș, Primarului comunei Crăciunești și se aduce la cunoștință publică. 

 

 

 

 

 

         Peședinte de ședință,                                                               Contrasemnează , 

                                                                                                            Secretar general 

Henter Gyorgy                                                                   Kakasi Rita Izabella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


